2
№05-0003/14/2024
УИД 91MS0014-телефон-телефон

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
дата	адрес
мировой судья судебного участка №14 Киевского судебного района адрес фио, с участием защитника фио – фио, рассмотрев дело об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении конкурсного управляющего наименование организации фио фио, паспортные данные, урож. адрес, зарегистрированного по адресу адрес,

у с т а н о в и л :

согласно протоколу об административном правонарушении №91022328500031500002 от дата фио дата в время, являясь конкурсным управляющим наименование организации, не предоставил в установленный срок налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость за адрес дата.
фио в судебное заседание не явился. Воспользовался правом на защиту своих интересов путём направления к мировому судье своего защитника.
Защитник фио в судебном заседании вину своего подзащитного в совершении правонарушения не признала, пояснила, что в штате предприятия имелся бухгалтер, на которого и были возложены соответствующие обязанности.
Заслушав защитника фио, изучив материалы дела, прихожу к следующим выводам.
Статьёй 15.5 КоАП РФ предусмотрена административная ответственность за нарушение установленных законодательством о налогах и сборах сроков представления налоговой декларации (расчета по страховым взносам) в налоговый орган по месту учета.
В соответствии с положениями пп. 4 п. 1 ст. 23 НК РФ, налогоплательщики обязаны представлять в установленном порядке в налоговый орган по месту учета налоговые декларации (расчеты), если такая обязанность предусмотрена законодательством о налогах и сборах.
В соответствии с п. 5 ст. 174 НК РФ налогоплательщики обязаны представлять в налоговые органы по месту своего учета соответствующую налоговую декларацию по налогу на добавленную стоимость по установленному формату в электронной форме по телекоммуникационным каналам связи через оператора электронного документооборота в срок не позднее 25-го числа месяца, следующего за истекшим налоговым периодом (кварталом).
Налоговая декларация по налогу на добавленную стоимость за адрес дата была подана наименование организации в ИФНС России по адрес средствами ТКС дата, тогда как предельный срок представления декларации – дата.
Согласно сведениям для ведения индивидуального (персонифицированного) учёта и сведениям о начисленных страховых взносах на обязательное социальное страхование от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний (ЕФС-1), представленных наименование организации в Управление Пенсионного Фонда по адрес от дата, по дата в штате предприятия имелся бухгалтер фио, которая с указанной даты была уволена по соглашению сторон.
В силу части 3 статьи 7 Федерального закона от дата N402-ФЗ «О бухгалтерском учете», руководитель экономического субъекта обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера или иное должностное лицо этого субъекта либо заключить договор об оказании услуг по ведению бухгалтерского учета, если иное не предусмотрено настоящей частью. Руководитель кредитной организации обязан возложить ведение бухгалтерского учета на главного бухгалтера. Руководитель экономического субъекта, который в соответствии с настоящим Федеральным законом вправе применять упрощенные способы ведения бухгалтерского учета, включая упрощенную бухгалтерскую (финансовую) отчетность, а также руководитель субъекта среднего предпринимательства, за исключением экономических субъектов, указанных в части 5 статьи 6 настоящего Федерального закона, может принять ведение бухгалтерского учета на себя.
Таким образом в штате наименование организации имелось лицо, на которого были возложены обязанности по ведению бухгалтерского учета – бухгалтер фио, к должностным обязанностям которой относится, в том числе, подготовка и направление в Налоговые органы налоговых деклараций.
Следовательно конкурсный управляющий наименование организации фио не является должностным лицом, ответственным за совершение вменяемого ему рассматриваемого правонарушения.
Согласно ч.1 ст. 1.5. КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина.
Согласно п.п.2 ч. 1 ст. 24.5. КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при наличии хотя бы одного из следующих обстоятельств: отсутствие состава административного правонарушения, в том числе недостижение физическим лицом на момент совершения противоправных действии (бездействия) возраста, предусмотренного настоящим Кодексом для привлечения к административной ответственности (за исключением случая, предусмотренного частью 3 настоящей статьи), или невменяемость физического лица, совершившего противоправные действия (бездействие).
На основании изложенного, состав административного правонарушения, предусмотренного статьёй 15.5 КоАП РФ в действиях конкурсного управляющего наименование организации фио отсутствует, в связи с чем производство по делу подлежит прекращению.
Руководствуясь статьями 15.5, 24.5, КоАП РФ,

п о с т а н о в и л :

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном статьёй 15.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении конкурсного управляющего наименование организации фио фио – прекратить на основании пункта 2 части 1 статьи 24.5 КоАП РФ – в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Киевский районный суд адрес в течение 10 суток со дня получения копии постановления.
Мировой судья:	фио